1. **mannaria**, -e f. v. *I. manaria*.

2. **mannaria**, -c f. v. *manneria*.

mannarica, -e f. [cf. 2. *manna*] *ici forme*: manarica. [orig. inc.] *grange*: ACTA pont. Rom. ined. II 93 p. 57 (a. 1005): clusa... de vinea bovarica et -a. CARTA c. 1070 (DuC): cum orteis et vineis vovarice sive -e, cum omni illicum pertinentia.

mannaricius, -a, -um [mannarica] *sens inc. formes*: manaricus: CARTUL. S. Cosma e Damiano I p. 521 (a. 994). ib. p. 522. mannaricus: REG. Farf. 770 (a. 1043). CARTUL. S. Cosma e Damiano I p. 521 (a. 994): vinea -a. GREG. CAT. reg. Farf. 770 (a. 1043): vineam -am. CARTUL. S. Petr. Vat. (Arch. soc. Rom. storia patria 25) p. 491 (a. 1073—74): tribus pecie de vinee -e quod sunt ad quarta rendendum. v. *magnaricus*.

mannaricus, -a, -um v. *magnaricus*.

mannariorum, -i n. pour manariolum [manus] *mouchoir*: BENED. ANIAN. conc. col. 1253^A: in estate habeant singula -a linea propter sudores.

5 **mannas**, -tis f. v. *manna*.

manneria, -e f. [cf. esp. mañero, 'sans héritier', orig. inc.] *formes*: magnaria: v. Rev. Arch. Bibl. y Museos 16,418 (Burgos 1052). manaria: CARTA a. 1140 (Anuario de hist. del derecho español 6,431). ?MON. hist. Port.

10 Leg. 1,379 (a. 1152). mannaria: CARTA a. 1110 (Bol. hist. Est. Astur. 4,149). maneria: CARTA a. 1152 (DuC) manuaria: CARTUL. S. Vict. Mass. II 187 (a. 1095). CARTA a. 1133 (DuC). *contribution grâce à laquelle les biens d'un vassal mort sans héritier passaient entre les mains d'un seigneur*: CARTUL. Car. 247 (a. 969): neque

omicidio neque fornicio neque -a neque serna neque fossatera (cf. Floranes y Encinas, Memorias y privilegios de la ciudad de Vitoria. Madrid 1922 p. 118. Colección de Fueros. ed. Muñoz p. 66 [a. 1020]). CARTA a. 1018

20 (DuC): neque respondeat aliquid ad eius debita, non pro furtum, neque pro homicidium, neque pro fornitione, non pro -a, neque pro serna, neque pro fossare, neque pro anubda, neque pro castellia, neque pro facienda villa. CARTUL. Car. 243 (a. 1071): non intret ibi meum

25 saionem in ipsum monasterium... non pro -a, non pro castellaria nec pro ulla calonia. CARTUL. S. Emil. Cocul. 223 (a. 1076): et -a clericorum sive laicorum nullo modo requiratur. CARTUL. S. Vict. Mass. II 187 (a. 1095): nec fossatera, nec -a, nec aliquem fiscum regalis palaci.

30 **mannerus**, -i m. [esp. mañero] *celui qui meurt sans héritier*: CARTUL. Car. 159 (a. 1062): illa curte... qui fuit de illo -o Ziti Ouecoz. ib. 163 (a. 1065): illa hereditate fuit de illo -o Zite Obcoz.

35 **mannina**, -e f. [mannio] *sommation en justice (par un plaignant) et frais de justice*: HINCM. opusc. 15 cap. 15 (DuC): quia prius per -as veniebant, excogitarunt quidam ut per bannos venirent ad placita, quasi propterea melius esset, ne ipsas -as alterutrum solverent, hec ideo facientes ut ipsi bannum acciperent.

40 **mannio** 4. [germ. manen] *appeler ou sommer à comparaître devant le tribunal*: CAPIT. reg. Franc. I p. 118,3 (a. 803): si quis ad mallum legibus -tus fuerit et non venerit. ib. I p. 270,5 (a. 816): de -re vero, nisi de ingenuitate aut de hereditate, non sit opus observandum. ib. I p. 283,39 (a. 818—9): de -re; si quis de statu suo, id est de libertate vel de hereditate, conpellandus est, iuxta legis constitutionem -atur; de ceteris vero causis, unde quis rationem est redditurus, non -atur sed per comitem bannatur. ib. II p. 19,20 (a. 829): ut nullus ad placitum -atur, nisi qui causam suam querit. ib. II p. 313,31 (a. 864): non habent domos, ad quas secundum legem -ri et banniri possint. HINCM. REM. epist. col. 1030: non advocato meo ad mallum, ut publice se habent leges,

pro rebus ipsis -to. LEGES Henr. I 50,2 p. 573: si ita expresse sit -tus, ut ei placitum nominetur.

mannitio, -nis f. [mannio] 1) *sommation en justice (par un adversaire)*: CAPIT. reg. Franc. I p. 292,13 (a. 819): ut ille qui mannitur spatium -nis sue per quadraginta noctes habeat. ib. II p. 313,31: dicunt, quod dc -ne vel bannitione legibus comprobari... non possunt. 2) *jurisdiction*: QUADRIPI. (VI Athelstan 8,2) p. 178: una cum preposito, in cuius -ne sit. ib. (II Aethelst. 25,1) p. 165: a preposito in cuius hoc -ne sit.

mannopera, -e f. v. *manopera*.

mannus, -i m. *petit cheval*: AYNARD. p. 621: -us equus parvus. POLYPT. S. Vit. Virdun. p. 117: III denarios in -o. FRITHEG. Wilfr. p. 150 l. 1176: nec gilvis falerato stromate -is. ALEX. NECK. utens. p. 104: assint etiam -i, gradarii, palefridi.

mano 1. WALAHFR. exord. 7 p. 481,27: ab ipsis autem grecis... -o a manoth a mene. *métr.*: māno: SEDUL. carm. 2,26,6: nectara quotque -as.

1) *coulér, ruisseler (en parlant d'un liquide ou d'une rivière)*: a) *absol.*: VITA Eucherii p. 53,10: fluviolum Cysindria, qui secus monasterium -at. DIPL. Arnulfi 20 (a. 888): in valle Laventa, a flumine eiusdem nominis ibi -antis sic nominata. POETA SAXO 5,326: plurima quo -at copia talis aque.

b) *avec complément*: HRABAN. carm. 16,9: flumina quadrifida paradysi a fonte -arunt. WALAHFR. carm. 5,18,32: lac -at ab ubere matrum. RATRAMN. corp. dom. (ed. Bakhuizen van den Brink) p. 51: similiter sanguis iulius de latere -ans. EKKEH. I? Walth. 999: -arunt cunctis sudoris flumina membris. WALTH. ANGL. app. alt. fab. 7,73: ulcere putredo -at cum sanguine fedo. c) *au figuré*: HROTSV. Theoph. 13: mentis... rigare... agellum de sophie rivis septeno fonte -antis.